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NOTAT 

Statusnotat over anvendte midler til boligsociale 

indsatser i 2019 

I forbindelse med budgetvedtagelsen for 2017 besluttede Byrådet at afsætte 

300.000 kr. til boligsociale indsatser hvert år. I 2019 var beløbet fremskrevet til 

308.600 kr. Halvdelen af midlerne (154.300 kr.) administreres af Skolecentret og 

er forhåndsbevilliget til boligsociale aktiviteter i Ringsted Syd. Den anden halvdel 

(154.300 kr.) administreres af Social- og Sundhedscentret (SSC).  

I dette statusnotat redegøres der udelukkende for de midler, som administreres af 

SSC. I det følgende vil der blive orienteret om anvendelse af midlerne i 2019.  

1. Definition af boligsociale indsatser  

En boligsocial indsats skal tage udgangspunkt i et bestemt område, hvor der er 

boligsociale udfordringer og manglende aktivitetsmuligheder for beboerne. Gode 

boligsociale indsatser er med til at øge trygheden i boligområdet og bidrager til at 

styrke det sociale og kulturelle liv i området, herunder at skabe nye tilbud og 

aktiviteter for beboerne.  

Formålet med en boligsocial indsats er at understøtte nye tiltag og projekter, som 

efterfølgende bliver selvkørende og administreres af borgerne selv i boligområdet.  

2. Kriterier for tildeling af midler 

I januar 2017 besluttede Byrådet følgende kriterier for at få tildelt midler til 

boligsociale kriterier:  

 At indsatsen er nystartet, dvs. at der ikke gives midler til drift  

 At det er et lokalt projekt, indsats eller aktivitet  

 At formålet er beskrevet konkret, og der er mulighed for at evaluere 

effekten  

 At afdelingsbestyrelsen og beboerne aktivt skal involveres i 

gennemførelsen af indsatsen.  

Derudover blev der i henhold til Byrådets beslutning lagt vægt på: 
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 Indsatsen/aktiviteten bærer præg af en helhedsorienteret indsats og retter 

sig mod en bredere gruppe af beboere i området  

 Indsatsen/aktiviteten medvirker til at styrke den indbyrdes forståelse og 

fællesskabet blandt beboerne i området  

 Indsatsen/aktiviteten medvirker til at øge tryghed og trivsel i boligområdet.  

Grunden til at der ikke tildeles midler til drift er, at det kan udelukke muligheden 

for, at andre boligselskaber kan søge midler til opstart af nye boligsociale tiltag. 

Ved at uddele midler til nye boligsociale indsatser og projekter vil kreative borgere 

blive understøttet og inspireret til at opstarte nye projekter, som styrker 

boligområdets sociale- og kulturelle liv.  

Alle boligselskaber i Ringsted kan søge om midler i SSC til boligsociale indsatser. 

Det kan fx være medarbejdere i boligselskabet og/eller bestyrelsesformænd, som 

udarbejder ansøgningerne. I alle tilfælde overføres de tildelte midler til 

boligselskabernes CVR-nummer.  

3. Ansøgninger til boligsociale indsatser i 2019  

SSC opslog puljen til boligsociale indsatser i 2019 den 30. oktober 2018 med 

ansøgningsfrist den 10. december 2018. Information om puljen blev slået op på 

Ringsted Kommunes hjemmeside, og derudover har administrationen sendt en 

mail ud til samtlige boligselskaber. Det var ikke muligt at tildele alle midlerne i 

første ansøgningsrunde. Derfor blev puljen opslået igen den 8. januar 2019 med 

ansøgningsfrist den 29. januar 2019.  

I Ringsted Kommune er der fire almene boligselskaber. I 2019 har SSC samlet 

modtaget to ansøgninger til boligsociale indsatser (1 ansøgning i 1. 

ansøgningsrunde og 1 ansøgning i 2. ansøgningsrunde). Begge ansøgninger er 

indsendt af Boligselskabet Sjælland, og begge fik tildelt midler fra puljen.  

3.1 Projekter som fik tildelt midler til boligsociale indsatser i 2019  

De to projekter, som fik tildelt midler til boligsociale indsatser i 2019, var: 

 Boligselskabet Sjælland: Tryg nabo. Projektet fik tildelt 108.000 kr.  

 Boligselskabet Sjælland: Sammen om skrald. Projektet fik tildelt 46.300 kr.  

4. Evaluering af boligsociale indsatser i 2019  

I december 2019 har de projektansvarlige udarbejdet og tilsendt en evaluering af 

de projekter, som har fået tildelt midler til at gennemføre boligsociale indsatser i 

2019. I evalueringerne reflekteres der over, hvad der har lykkes i forhold til at 

gennemføre indsatserne, hvilke udfordringer der har været, hvor stor tilslutning der 

har været til arrangementerne mm. I evalueringerne fremgår det generelt, at de 

gennemførte boligsociale indsatser indfrier de forventninger, som der på forhånd 

var til projekterne.  
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Administrationen har gennemgået de indkomne evalueringer og vurderer, at 

begge projektet har anvendt de bevilligede midlerne i overensstemmelse med det 

formål, som de blev bevilliget til.  

4.1 Evaluering af ”Tryg nabo” 

I evalueringen fra projektet ”Tryg Nabo” fremgår det bl.a.:   

”Succeskriterierne var følgende: 1. En fordobling af antallet af beboer i udvalgte 

boligområder, der er tilmeldt Nabohjælp i Ringsted. 2. Mindst 50 deltager i 

aktiviteter, der øger kendskabet til livreddende førstehjælp 3. At hente eksterne 

puljemidler til at understøtte projektet. 

Faktiske resultater: 1. Det skønnes at 60 beboere har fået kendskab til/eller 

tilmeldt sig Nabohjælp i Ringsted. 2. 80 beboere har fået kendskab til livreddende 

førstehjælp 3. Der er indledt dialog med Trygfonden om igangsættelse af nye 

aktiviteter målrettet de almene boligområder i 2020.” 

Boligselskabet vurderer, at tiltagene har medvirket til øget tryghed, trivsel og 

større netværk blandt beboerne.  

Erfaringen er bl.a., at det er godt at afholde arrangementer med fagspecifik viden i 

en hyggelig kontekst. Dertil er det svært at få beboere til at deltage i 

arrangementerne, hvis de ikke selv har et fælleslokale/beboerhus. 

4.2. Evaluering af ”Sammen om skrald”  

I evalueringen fra projektet ”Sammen om skrald” fremgår det bl.a.:   

”Succeskriterierne var at beboerne og medarbejderne oplever bedre 

affaldshåndtering og at spørgeskemaerne viste forbedret sortering. Vores indsats 

faldt heldigvis sammen med etablering af nedgravede affaldsløsninger og derfor 

blev det, som beskrevet tidligere, et mål at få beboerne til at bruge det nye 

affaldssystem på bedst mulig vis. (…) Virksomheden /KL.7 etablerede et 

alternativs spørgeskema, som hang i opgangene og som skulle sætte fokus på 

sammenholdet i at affaldssortere. På den måde blev det synligt i opgangene, 

hvem der gerne ville være med til at sortere og vi fik skabt en fælles identitet 

omkring at sortere, som på sigt forhåbentligt kan spredes som ringe i vandet. Pga. 

den nedgravede affaldsløsning har det været svært at måle effekten af tiltaget, da 

man først kan se indholdet af skraldet på forbrændingen.”  

Boligselskabet skriver desuden, at de har fundet, at der er potentiale for at skabe 

fællesskaber om skrald. Og at de måske burde have fokuseret mere på det 

sociale aspekt, bl.a. for at ramme en bredere målgruppe. 

5. Regnskab for boligsociale indsatser i 2019  

De projektansvarlige har ligeledes aflagt et overordnet regnskab til SSC i 

december 2019. Regnskabet skal vise, at de bevilligede midler er anvendt i 

overensstemmelse med de indsatser, som var beskrevet i ansøgningen, og som 
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SSC har tildelt midler til. Nedenfor fremgår en oversigt over tildelte og forbrugte 

midler i 2019: 

Ansøger Tildelte midler Forbrugte midler 

Boligselskabet Sjælland:  

Tryg nabo 

108.000 kr. 108.000 kr.  

Boligselskabet Sjælland:  

Sammen om skrald  

46.300kr. 46.300 kr. 

I alt:  154.300 kr.  154.300 kr.  

 

6. Vurdering af boligsociale indsatser i 2019 

Administrationen vurderer, at uddeling af midler til nye boligsociale indsatser og 

projekter understøtter og inspirerer boligselskaberne til at starte nye projekter, 

som styrker boligområdets sociale- og kulturelle liv. Det vurderes desuden, at 

puljen til boligsociale indsatser i 2019 er blevet anvendt til aktiviteter og projekter, 

som har været med til at understøtte fællesskab og tryghed i boligforeningerne. 


